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ادامه از صفحه اول

تأیید صلاحیت لاهه، پیروزي ایران
 اما خروج آمریکا از عهدنامه مودت چون 
عطف به ماسبق نمي شود، دیوان بین الملل 
لاهه با تکیه بر صلاحیت عام خود که برگرفته 
از بند دوم ماده ۲۱ عهدنامه مودت است، به 
هر دو شکایت ایران ورود پیدا کرد و دستور 
موقتي صادر کرد. در جلسه دیروز که با حضور 
نمایندگان دو طرف در دیوان و بعضي از وکلا 
و مقامات دولتین برگزار شد، دیوان تصمیم 
خود درباره اعتراض ایالات متحده به صلاحیت 
دیوان براي رسیدگي به پرونده را اعلام کرد. 
۱۱ قاضي دیوان لاهه به نفع ایران رأي داده و 
چهار قاضي نیز رأي مخالف دادند. آن طور که 
نماینده ایران در دیوان بین المللي دادگستري 
خبر داده، درباره جنبه هاي ماهوي موضوع 
و ابعاد مسئولیت هاي آمریکا و به ویژه مبلغ 
غرامت، دیوان متعاقبا وارد رسیدگي ماهوي 

مي شود. 
ایران به عنوان خواهان، ادعاهاي خود را 
مطرح مي کند و سپس آمریکا لایحه دفاعیه 
خود را ارائه مي دهد که روندي زمان بر است. 
بعد از آن اگر رأي به ضرر ایالات متحده باشد، 
باید دید آیا رأي دیوان را اجرا خواهد کرد یا 
ایران مجبور خواهد شد به شوراي امنیت 
سازمان ملل مراجعه و الزام آمریکا به اجراي 
رأي دیوان را خواستار شود؟ در آن صورت آیا 
آمریکا از حق وتوي خود استفاده خواهد کرد 
یا نه؟ ظاهرا دولت ترامپ به رأي دیوان بعد 
از شکایت ایران به شوراي امنیت هم اعتنایي 
نخواهد کرد و چالشي جدید در روابط ایران و 

آمریکا به وجود خواهد آمد.

ادامه از صفحه 2

چرا انقلاب اسلامي
 رخ داد؟ 

بعد از کشتارها در شهرها -که من خود یک 
مورد آن را با ۵۰۰ نفر که بر زمین ریختند شاهد 
بودم- انتشار نامه جعلي در روزنامه اطلاعات 
و آتش زدن سینماها، رستوران ها و بانک ها و 
کودتاي ناشیانه لشگرگارد و آمدن هایزر و گریه 
شاه، انقلابي که با گل بر سربازان پیروزشده بود، 
در ۲۲ اسفند به خون کشیده شد که قرار نبود 
چنین شود؛ در حالي که امام قبلا از شاه فقط 
یک میکروفون خواسته بود حتي براي همه 
ادیان و فراتر آیت االله مطهري در دانشکده 
الهیات گفت اگر به حکومت رسیدیم، حتي با 
مارکسیست ها آزادانه به گفت وگو مي نشینیم و 
هنگامي  که من سؤال کردم «کدام مارکسیستي 
را قبول دارید که با شما در دانشگاه به گفت وگو 

بنشیند؟» فرمود «انور خامه اي». 
قبلا این نصیحت «حداقل قانون اساسي را 
رعایت کن» توسط بسیاري افراد و گروه هاي 
دیگر چون احزاب سیاسي قبل از کودتا که در 
جبهه هایي مانند جبهه ملي و.... جمع شده 
بودند، مکرر بود که متأسفانه گوش شنوایي 
براي آنها نبود، زیرا در دربار پهلوي در این 
مقطع فقط سفارشات سفراي انگلیس و آمریکا 

شنیده مي شد.
حاصلش انقلاب اسلامي شد که با تز 
پادشاهي و  بر دوران  جمهوري اسلامي 
دیکتاتوري مهر باطل زد که چون نیک بنگریم 
یک گام جلوتر از همه تاریخ گذشته ما بود که 
تکیه بر اخلاق قبل از همه داشت به علاوه که 
عدالت محور بود. چه عدالت و برابري همه 
برآمده از گفتمان اخلاق است. سفارشي که 
همه اگر تعمق کنیم ادیان توحیدي، غیر از آن 
سخني ندارند. خصوصا در اسلام که بیش از 
همه بر کرامت انسان به ماهوانسان نظر دارد. 
امري که غرب هم پس از دوران تجدد به آن 
توجه کرد البته براي کشورهاي جهان سوم و نه 
براي خود! در نتیجه مردم به خدا و مسجد پناه 
بردند. پیامي که از سوي گروه هایي متأسفانه 

درک نشد.
 امام در هر مورد به رأي مردم سفارش 
داشت و مردم که بیش از همیشه ازهم گسسته 
بودند. تسخیر سفارت اگرچه همه ما را 
خوشحال کرد و شاید غرور گذشته را بازگرداند 
ولي در آن شرایط بیشترین زیان را براي 
انقلاب و جامعه داشت که از دولت تا شوراي 
انقلاب همه رد کردند زیرا در آن مقطع دولت 
تکنوکرات بازرگان براي کشوري عقب مانده که 
نیاز به توسعه داشت توسط آیت االله مطهري 
معرفي شده بود و با این عمل استعفا داد و 

روند حوادث دیگر شد.
 رهبري فقید انقلاب که از فرانسه آمده بود، 
استعفاي بازرگان را چندین بار نپذیرفت. من 
در پاریس بارها با ایشان تماس گرفته بودم، 
در ایران تماس ها گاهي میسر مي شد و یک 
 بار قبل از رفتن به جماران به حضور رسیدم و 
سؤالي کردم، فرمود: «چرا همه کارها را از من 
مي خواهید؟ ولم کنید مگر من همیشه دولت 
تعین کرده ام؟» ایشان اولین روحاني اي بود 
که در برابر یکي دو سؤال مذهبي در پاریس 
به من گفت: «خودت عقل داري چرا از من 

مي پرسي؟».

 نابودي صادرات خرد 
FATF با نپیوستن به

موضوع « مبارزه با پولشویی» در چند دهه  �
اخیر اهمیت بسیار زیادي یافته است و بیشتر 
کشورهای دنیا خود را ملزم به رعایت قوانین آن 
می دانند، معناي آن به صورت خلاصه این است 
که نقل و انتقال پول باید از طریق رابطه ای شفاف 
انجام شود.استفاده از این سیستم شفاف در 
ایران علاوه بر مزایاي اقتصادي، به نفع سیاست 
خارجی کشور است؛ زیرا ادعای برخي از غربی ها 
که می گویند ایران در پشت پرده، اقداماتی را 
انجام می دهد، رد می کند و با پیوستن کشورمان 
به FATF وارد عرصه جدیدی از اعتمادسازی در 
عرصه جهانی می شویم.FATF  یک کنوانسیون 
بین المللی است که ایران نیز باید در آن حضور 
داشته باشد؛ زیرا وارد یک سیستم سالم جهانی 
می شویم و این سیستمي است که در حال حاضر 
بیشتر کشورهای دنیا عضو آن شده اند و ما هم 
می توانیم به عضویت آن درآییم و البته اگر 
مشکلی پیش بیاید، برای آن برنامه داریم.علاوه 
بر مزایاي بین المللي در خارج کشور، مزیت 
مهم دیگر عضویت در گروه ویژه اقدام مالي 
این است که اگر در خارج از کشور ارتباط های 
بانکی سالم داشته باشیم، می توانیم تضمین 
کنیم که قواعد شفاف سازی در نقل و انتقال پول 
از سوی ایران رعایت می شود.درعین حال در کنار 
آن شک و تردیدهایی وجود دارد که به واسطه 
تحریم سیستم بانکی است و آن هم این است 
که اگر FATF را بپذیریم، نقل و انتقال پول چگونه 
اتفاق می افتدعده ای نگران هستند که در سیستم 
تحریم کنونی، حضور ایران در FATF برای 
اعمال تحریم های بیشتر مؤثر باشد اما به اعتقاد 
بنده این طور نیست و ما در عین اینکه عضو این 
سازمان هستیم، در برخی موارد کار خودمان را 
انجام می دهیم؛ زیرا مبادلاتمان با پول سیاه انجام 
نمی شود؛ بنابراین نباید نگرانی داشته باشیم. 
سیستم های کنترل مسیر پول بیشتر به دنبال 
ردیابی پول هایی است که در زمینه قاچاق مواد 
مخدر و تروریسم هستند تا جلوی اقدام باندهای 
مافیایی گرفته شود.FATF  به اینکه صادرات و 
واردات در کشور چگونه انجام می شود و پول 
آن از چه طریقی مبادله می شود، کاری ندارد. 
البته درحال حاضر هم نظارت کافي و سالمي بر 
مبادلات پولی در کشور وجود دارد و به نوعی یکی 
از خواسته های FATF در ایران پیاده می شود.
عدم عضویت در گروه ویژه اقدام مالي، علاوه 
بر مشکلاتي که براي کشور ایجاد مي کند، باعث 
نابودي شرکت هایي است که مبادلات کوچك 
دارند. واقعیت این است که در شرایط کنوني 
تا حدودی مبادلات بانکی بین ایران و دیگر 
کشورها توسط بانک هاي کوچك انجام می شود 
اما مسئله این است که بانک های کوچک در 
مبادلات بزرگ وارد مي شوند اما حاضر نیستند 
مبادلات کوچك را پوشش دهند؛ برای مثال یک 
بانک کوچك با وجود تمام ریسك ها حاضر است 
که دلار پتروشیمی را جابه جا کند؛ چراکه حجم 
مبادله بالاست و به همین دلیل بانک کوچک 
این ریسک را می پذیرد اما بانک های بین المللی 
و بزرگ حاضر نیستند براي مبادلات کوچك و 
صادر کنندگان خرد ریسک کنند؛ زیرا حضور در 
این معاملات برایشان نفع قابل توجهي ندارد. 
بنابراین درحال حاضر معاملات خرد در کشور 
با مشکل مواجه است.این در حالي است که 
به طورکلی صادرات خرد تأثیر زیادی در میزان 
صادرات کشور دارد؛ بنابراین نمی توانیم آنها را 
نادیده بگیریم. عضویت در FATF بستر را برای 
صادرات خرد فراهم می کند و این در حالي است 
که صادرکنندگان خرد آن قدر توانایی مالی ندارند 
که سرمایه خود را در این مبادلات از دست بدهند 
و بتوانند دوباره شروع کنند ولي با عضویت ایران 
در FATF پول از کانال درست و بدون خطر به 
حساب صادرکننده برمی گردد.خلاصه کلام اینکه 
عدم عضویت ایران در FATF باعث می شود به 
سخنان نامشروعی که درباره ایران گفته می شود 
و تردیدهایی که ایجاد کرده است، مهر تأیید بزنیم.
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صفوف گوشت قرمز برچیده 
می شود

وزیر جهاد کشاورزی از تصمیم این وزارتخانه  �
برای عرضه هدفمند گوشت قرمز به گروه های 
هدف خبر داد و اظهار کرد: با این کار صفوف 

ایجادشده برچیده می شود.
به گزارش ایسنا، محمود حجتی، وزیر جهاد 
کشاورزی، اظهار کرد: تصمیمی اتخاذ شده است 
تا گوشت قرمز به صورت هدفمند توزیع شود تا با 
این کار بتوانیم جلوی نشتی را که در گوشه و کنار 
بازار وجود داشت بگیریم. وقتی گوشت به صورت 
هدفمند توزیع شود و در اختیار گروه های هدف 
قرار بگیرد، صفوفی که در این بخش به ویژه 
بخش گوشت منجمد ایجاد شده است، برچیده 

خواهد شد.

خبر

لیلا مرگن: رضا رحماني، وزیر صمت، دیروز در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، از برگزاري 
جلسه با مسئولان وزارت دفاع براي ساخت قطعات 
خودرو خبر داده است. به این ترتیب این وزارت خانه 
رسما وارد صنعت خودروسازي کشور خواهند شد تا 
شاید مشکل این صنعت در شرایط تحریم حل شود. 
کارشناسان هم گله اي از ورود نیروهاي نظامي به 
صنعت خودرو ندارند، اما نکاتي را یادآوري مي کنند، 
از جمله اینکه قطعاتي که نظامیان مي سازند باید 
تجاري سازي شود و قیمت تمام شده این قطعات (که 
براي صنعت خودرو بسیار اهمیت دارد) بالا نباشد و 
نکته دیگري که بسیار بر آن تأکید دارند این است که 
نیروهاي نظامي وارد ساخت قطعاتي نشوند که قبلا در 

کشور ساخته مي شده است.
زمزمه هاي فضاي مجازي و رسانه اي درباره 
آمادگي سپاه و وزارت دفاع براي کمك به صنعت 
خودروسازي گویا در حال به وقوع پیوستن است. 
دیروز رضا رحماني، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
(صمت)، در حاشیه جلسه هیئت دولت اعلام کرد: 
به تازگی جلساتی برای تولید برخی از قطعات خودرو 
با وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح برگزار شده 
است. پیش از سخنان وزیر صمت، سردار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده هوافضای سپاه، خبر داده بود که 
«هر بخش مسئول دارد و هر حوزه ای کمک بخواهد ما 
آمادگی داریم و اخیرا صنعت خودروسازی کمک هایی 
خواسته که ورود کردیم، ولی اصل آن است که متولیان 
آن حوزه از خارج قطع امید کنند. امروز هیچ موضوعی 
در مسئله غیرنظامی نگران کننده نیست، ولی باید 
متولیان هر بخش جدی باشند. بسترهای خوبی در 
زمینه خودروسازی وجود دارد و مشکلات قابل حل 
است و مشکلات موشک و پهپاد یک دهمش در صنایع 
خودروسازی نیست». به نقل از معاون حقوقي وزارت 
دفاع نیز توییتي منتشر شد که در متن آن آمده بود: 
«اگر شرکت هاي خودروسازي توان تولید خودروهاي 
باکیفیت ندارند، وزارت دفاع آماده است تا تمام دانش 
خود را در اختیار آنان قرار دهد». حالا به نظر مي رسد 
همه این اعلام آمادگي هاي مجازي در حال تبدیل شدن 

به واقعیتي عیني هستند.

 همکاري مسبوق به سابقه
سعید مدني، مشاور مدیرعامل سایپا، در گفت وگو با 
«شرق» اعلام مي کند که همکاري با نیروهاي نظامي 
براي تأمین قطعات مورد نیاز صنعت خودرو، داراي 
سابقه است.او ادامه مي دهد: نیروهاي نظامي با 
تکنولوژي روز و مسائل هایتك آشنایي دارند. صنایع 
نظامي و خودرو ابعاد مشترکي دارند. در خودروسازي 
همه چیز باید اقتصادي و قیمت ها رقابتي باشد، اما در 
صنایع نظامي محدودیت بودجه وجود ندارد. این در 
حالي است که در خودروسازي باید قیمت تمام شده 
پایین باشد.مدني مي گوید: نیروهاي نظامي از نظر دانش 
فني و تکنولوژي مي توانند کمك کنند، اما در رابطه با 
تجاري سازي دانش فني و تولید انبوه با قیمت مناسب، 
خودروسازها بهتر مي توانند عمل کنند.مدني بیان 
مي کند: از ورود نظامي ها به صنعت خودروسازي ترسي 
از این نظر که ورود آنها منجر به تناقضات مدیریتي 
شود، وجود ندارد.او تأکید مي کند: درمجموع از دانش 
نظامیان مي توان استفاده کرد. در زمان هاي قبل هم 
سعي مي شد از دانش آنها استفاده کنیم. مهم ترین 
نقطه ضعف آنها، قیمت تمام شده بالاي قطعات بود. اگر 
آن یك نکته را رعایت کنند و وظیفه تجاري سازي و تولید 
انبوه را برعهده خودروسازي بگذارند، همچنین دانش 
فني و تکنولوژي را به خودروسازي برسانند، خوب است.

 اصرار به بومي سازي صددرصدي سیاستي نادرست
مشاور مدیرعامل سایپا عنوان مي  کند: صنعت 
خودرو، صنعتي است که امکان صددرصد بومي کردن 
آن وجود ندارد. حتي خودروسازان بزرگ و معروف 
دنیا هم بسیاري از قطعات را به خاطر مسائل اقتصادي 
و نبود توجیه اقتصادي، از خارج وارد مي کنند. باید 
این ارتباط وجود داشته باشد.او ادامه مي دهد: اگر 
بخواهیم فقط روي پاي خود باشیم، مثل کشورهاي 
آلمان شرقي، کره شمالي و اتحاد جماهیر شوروي 
(سابق) با مشکل مواجه مي شویم. این کشورها اصرار 
روي ساخت داخل کردند، به همین دلیل رشدي در 

صنعت خودرو نکردند. 
اتحاد جماهیر شوروي و آلمان شرقي از هم 
پاشیدند و کره شمالي به جز صنایع نظامي، صنعت 
قابل توجهي ندارد.مدني تأکید مي کند: ما ناگزیریم با 
دنیا ارتباط داشته باشیم، اما مي توانیم برخي قطعات 
هایتك (با تکنولوژي بالا) را در داخل بسازیم. وقتي 
وارد ساخت این قطعات شویم، قدرت رقابتي صنعت 
خودروي ایران را در جهان بالا مي بریم.به گفته او، به 
دلیل اینکه تیراژ خودرو در ایران پایین است، ساخت 
برخي قطعات گران تمام مي شود، اما ایران مي تواند 
 ECU با کمك گرفتن از نیروهاي نظامي، قطعاتي مثل
و تمام سیستم هاي الکترونیك و برقي خودرو را تولید 

کند. از دیگر قطعاتي که مي توان در داخل تولید 
کرد، ایربگ، ABS سیستم ترمز، گیربکس اتوماتیك، 
موتورهاي سه سیلندر کم مصرف، جعبه فرمان 
الکتریکي، الکترونیکي و هیدرولیکي و قطعاتي مثل 
پولوس است.مشاور مدیرعامل سایپا اعلام مي کند: اگر 
شرکت هاي تولید داخلي بتوانند با یك همکار خارجي 
به صورت تحت لیسانس قطعه تولید کنند، به شرط 
اینکه قرارداد با شرکت هاي خارجي به نحوي باشد 
که عمق ساخت داخل زیاد باشد، به نتیجه مطلوبي 
مي رسیم. عموما شرکت هاي خارجي عمق ساخت 
داخل را کم مي گیرند، اما اگر سخت گیرانه قرارداد 
ببندیم و ۶۰ تا ۷۰ درصد ساخت قطعات را در داخل 
انجام دهیم، اتفاق خوبي رخ داده است، اما اگر بتوانیم 
با کمك صنایع دفاع این قطعات را بسازیم که خیلي 

خوب خواهد بود.
 لزوم ساخت قطعاتي که در داخل تولید نمي شود

محمدرضا نجفي منش، رئیس انجمن همگن 
قطعه سازان کشور، نیز در گفت وگو با «شرق» ورود 
نظامیان به صنعت خودروسازي در شرایطي که 
تحریم هاي آمریکا ایران را تحت فشار قرار داده است، 
اقدامي مؤثر مي داند به شرط آنکه نظامیان قطعاتي 
را تولید نکنند که قبلا در کشور تولید مي شده است، 
زیرا این دوباره کاري به حساب مي آید.او ادامه مي دهد: 
۳۵ درصد قطعات و مواد اولیه مورد نیاز ایران خودرو 
از خارج وارد مي شود. بنابراین اگر این قطعات 
داخلي سازي شود، خوب است.به اعتقاد نجفي منش، 
شرایط فعلي ایران شبیه جنگ است و در آن مقطع نیز 
درحالي که صنایع دفاع ظرفیتش را نداشت تا موشك 
تولید کند، فعالان صنعت قطعه سازي در خیابان 
قزوین وارد کار ساخت خمپاره شدند و به وزارت دفاع 
کمك کردند. باید نیروهایمان را روي هم بگذاریم تا 
کم وکسري ها جبران شود.او مي گوید: صنایع نظامي 
جزء پیشرفته ترین صنایع دنیاست. اگر امکاناتي وجود 
دارد که قطعاتي را که سایر قطعه سازان نمي سازند، 
بتوانیم در داخل تولید کنیم، باید از این توان و امکانات 
استفاده شود. بهتر است نیروهاي نظامي قطعات را 
در داخل تولید کرده و بعد توان فني را واگذار کنند تا 

شرکت هاي دیگر بیایند و این قطعات را بسازند.

شرق: طرح جامع نظام مالیاتي کشور بدون شک یکي از ابرپروژه هاي ملي 
و در عین حال یکي از بزرگ ترین طرح هاي مبتني بر فناوري اطلاعات و 
ارتباطات در تاریخ کشور محسوب مي شود که به گفته مجریان طرح، نقشي 
اساسي در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي و کاهش اتکای درآمد هاي 
دولت به فروش سرمایه هاي ملي دارد. طرحي که در حین پیشرفت، براي 
اجرا و تحقق کامل با چالش هاي جدي و لزوم همکاري نهادهاي متعددي 
مواجه است. خروجي هاي این طرح کلان بسیار متنوع است و از تسهیل 
و تسریع روند رسیدگي به پرونده مؤدیان مالیاتي، حذف ارتباط مأموران 
مالیاتي با مؤدیان، مبارزه با فساد، ایجاد شفافیت و... گرفته تا تحقق عدالت 
مالیاتي، افزایش درآمدهاي ملي و شناسایي فراریان مالیاتي و جلوگیري از 
پول شویي و... را شامل مي شود. با همین پیش مقدمه مي توان مخالفت هاي 
جدي عده  اي را در استقرار پایگاه اطلاعات مالیاتي و اجراي نظام جامع 
مالیاتي دریافت. Top of Form نگاهي به نقاط ضعف و کاستي هاي نظام 
مالیاتي کشور دارد. تحول نظام مالیاتي همواره موضوع بسیار مهمي براي 
فعالان دولتي و بخش خصوصي بوده است. ضرورت اجراي این تحول در 
اسناد بالادستي و برنامه اي کشور نیز بارها مورد توجه قرار گرفته است؛ 
به نحوي که از برنامه سوم توسعه تا برنامه ششم توسعه بر اهمیت و 
ضرورت اجراي این طرح تأکید شده است. طرح تحول نظام مالیاتي 
یکي از محورهاي اصلي طرح تحول اقتصادي دولت است و براساس آن 
«طرح جامع مالیاتي» به عنوان طرح همه جانبه تحول نظام مالیاتي کشور 
از دهه پیش در دستور کار سازمان امور مالیاتي کشور قرار داشته است. 
موفقیت و ایجاد تحول در نظام مالیاتي کشور، نیازمند تعیین اهداف کلاني 
است که با راه اندازي و پرداخت هزینه آن، گام بزرگي در راستای تحول 
نظام مالیاتي کشور برداشته خواهد شد. گفتني است که وجود نواقص و 
معضلاتي درباره ارائه خدمات مناسب به مؤدیان، پرداخت نکردن مالیات، 
افزایش شکایات و افزایش حجم فرارهاي مالیاتي و... باعث کاهش 
درآمدهاي مالیاتي و افزایش نارضایتي مؤدیان شده است که با راه اندازي 
طرح جامع مالیاتي مي توان به برطرف شدن این نواقص در نظام مالیاتي 
کشور امیدوار بود. در همین راستا بر اهمیت و ضرورت اجراي اهداف 
طرح جامع در برنامه هاي توسعه و اهداف طرح و راهکارهاي دستیابي 
به آن تأکید شده است. در ادامه به بخشي از اهداف، اهمیت و ضرورت 
طرح جامع مالیاتي اشاره مي شود. با توجه به  آنکه گفته مي شود از اول 
مرداد ۱۳۹۷ به بعد (زمان ابلاغ اصلاحیه قانون مالیات هاي مستقیم) 
و به استناد ماده ۹۷ اصلاحیه قانون مالیات هاي مستقیم،  از این به بعد 
سازمان امور مالیاتي باید براساس خوداظهاري مؤدیان و حسابرسي مؤدیان 
ریسکي درباره صدور برگ تشخیص مالیاتي اقدام کند و از آنجا که به تازگی 
اعضاي شوراي پژوهشي و برنامه ریزي مالیاتي کشور از دستاوردهاي طرح 
جامع مالیاتي بازدیدي داشته اند، درصدد برآمدیم با غلامحسین دواني، از 
اعضاي شوراي پژوهشي سازمان مالیاتي که بانک جهاني نیز همه ساله 
در رتبه بندي پروژه کسب وکار ایران درباره نظام مالیاتي ایران از نظرات او 
استفاده مي کند و گفته مي شود از آغاز اجراي طرح تحول نظام مالیاتي در 
جریان بوده، گفت وگویي را درباره طرح جامع مالیاتي و الکترونیکي کردن 

فرایند مالیات ستاني داشته باشیم.
  اهداف طرح جامع مالیاتي چه بوده است؟ �

به  استناد اسناد و مدارک موجود به طور کلي طرح جامع مالیاتي داراي 
سه هدف اصلي افزایش درآمدهاي پایدار مالیاتي، کاهش هزینه هاي 
عملیاتي مالیات ستاني و افزایش رضایت صاحبان کسب و کار (مؤدیان 

مالیاتي) بوده است.
  طرح جامع مالیاتي قرار است چه کار کند؟ �

به غیر از موارد پیش گفته، طرح جامع مالیاتي داراي پروژه هاي مختلفي 
نیز هست که بر اساس چشم انداز سازمان و پتانسیل هاي موجود در کشور 
۵۲ بسته کاري تدوین شده است. این بسته هاي کاري بر اساس اولویت 

اجراي ارتباطات با یکدیگر و سایر شاخص هاي در نظر گرفته شده به ۳۲ و 
در نهایت ۳۷ پروژه تبدیل شد. در حال حاضر ۱۳ سال از کلید خوردن طرح 
جامع مالیاتي در کشور مي گذرد؛ اما براساس واقعیت هاي کنوني هنوز 
بخش هایي از این طرح عملیاتي نشده؛ به طوري که به  نظر مي رسد اجراي 

کامل آن از سال ۱۳۹۸ محقق شود.
  سابقه این طرح به چه زماني برمي گردد و چه شاخصه هایي دارد؟ �

مطالعات اولیه  با عنوان طرح جامع اطلاعات مالیاتي به دهه  ۷۰ 
برمي گردد. اولین سابقه  قانوني این طرح، ماده ۵۹ برنامه سوم توسعه 
است که علاوه بر تشکیل سازمان امور مالیاتي کشور، این سازمان را مکلف 
مي کرد که طرح جامع اطلاعات مالیاتي را به اجرا بگذارد. نگارش اولیه 
این ماده به دوره  اول ریاست آقاي علي اکبر عرب مازار بر دستگاه مالیاتي 
برمي گردد. این ماده تا سال ۱۳۸۳ تقریبا بلااقدام مي ماند. در این سال وزیر 
وقت امور اقتصادي و دارایي و سازمان امور مالیاتي تصمیم مي گیرند که 
مطالعات جامع حول اجراي این طرح انجام شود. از آنجایي که تجربه اي 
داخلي در زمینه چنین طرحي وجود نداشت، از یکي از بزرگ ترین 
 (Deloitte) شرکت هاي حسابرسي و مشاوره اي جهان به نام دیلویت کانادا
دعوت مي شود تا با همکاري خبرگان داخلي این مطالعات را انجام دهد. 
این مطالعات به تعریف یک سري پروژه در قالب یک برنامه منجر شد. یکي 
از سي وچند پروژه  این برنامه، طراحي و اجراي آزمایشي «سامانه نرم افزاري 
یکپارچه مالیاتي» بود. این پروژه در وهله نخست به مناقصه بین المللي 
گذاشته که برنده  مناقصه اوایل سال ۸۴ مشخص مي شود. طراحي و 
ساخت طرح جامع مالیاتي نخست متشکل از ۳۲ پروژه (که بر اساس 
ضروریات اجرائي برخي از پروژه هاي آن به دو پروژه تقسیم شد) تشکیل 
شده که نهایتا در ۳۷ پروژه در پنج محور سازماندهي شده است. این داراي 
چهار سامانه و ۱۴ ماژور و ۴۰ زیرسامانه بوده که تقریبا نهایي و اجرائي شده 
است. این چهار سامانه اصلي در اختیار پایگاه اطلاعاتي و مؤدیان مالیاتي 
است که تا همین چند روز پیش مي توان گفت در این پایگاه اطلاعاتي 
بالغ بر یک میلیارد و ۳۴۷ میلیون رکورد اطلاعاتي ثبت شده که به پرونده 
مؤدیان وصل شده است. در نتیجه بعد از مراجعه هر مؤدي مي توان به 
رکوردهاي اطلاعاتي او دسترسي پیدا کرد که این امر تأثیر بسزایي در حذف 
کاغذبازي خواهد داشت. برای مثال، در دو سال گذشته دو میلیون رکورد 
مالیاتي فاقد سوابق نظام مالیاتي شناسایي شده که با اخذ اطلاعات از 
سایر بخش هاي مختلف و یک کاسه کردن اطلاعات در پرونده هاي مربوطه، 
براي همه مؤدیان پرونده تشکیل خواهد شد؛ به طوري که هم اکنون نزدیک 
به دو میلیون مؤدي و ۲۲ هزار فرار مالیاتي کشف شده است که حاصل 
تعامل و اتصال اطلاعاتي سامانه مالیاتي با سامانه ۲۲ وزارتخانه، سازمان 
و بانک بوده است. از دیگر سامانه ها، سامانه خدمات الکترونیکي مالیاتي 
است که سال گذشته موفق به جذب حدود ۴٫۵ میلیون اظهارنامه مالیاتي 
الکترونیکي شد؛ زیرا هیچ اظهارنامه کاغذي در این سامانه وارد نمي شود؛ 
چون تمام مراحل ثبت نام، پرداخت تا اعتراض و شکایات نیز به  صورت 
الکترونیکي انجام مي شود. بدیهي است درحال حاضر مقدمات اضافه شدن 
استفاده از سیستم موبایل محور به طرح انجام شده است که به زودي 
قابلیت اجرائي آن براي مؤدیان علاقه مند اعلام خواهد شد. سامانه سوم، 
مدیریت فرایندهاي درون سازماني است که امید است به زودي عملیاتي 
شود؛ در صورت تحقق این موضوع، ارتباطات سازمان مالیاتي و مؤدیان 
به  صورت الکترونیکي انجام خواهد شد. سامانه چهارم، مدیریت ریسک 
و انتخاب روش هاي الکترونیکي براي حسابرسي مالیاتي است؛ به این 
صورت که روش هاي الکترونیکي حسابرسي ریسک محور، مؤدیان ریسکي 

را گزینش کرده و با راستي آزمایي مالیات ابرازي آنان، پذیرفته خواهد شد.
  مختصات و مؤلفه هاي طرح جامع مالیاتي چیست؟ �

استقرار سامانه نرم افزاري یکپارچه در یک اداره مالیاتي، نیازمند وجود 
تأمین پیش نیازها و زیرساخت ها اعم از فني، انساني، سازماني و... بسیاري 

است. اجراي مجموعه اي متنوع از فرایندهاي گوناگون که این زیرساخت ها 
و پیش نیازها را فراهم و اداره مالیاتي را براي اجراي سامانه آماده مي کنند، 
در قالب پروژه «پیاده سازي طرح جامع مالیاتي» تعریف شده اند. آنچه در 
این سند به آن پرداخته مي شود، جزئیات هریک از فعالیت هاي اجرائي 
است که با توجه به تجارب پیاده سازي در موج هاي اول تا پنجم پیاده سازي 
پروژه و نیز بر مبناي آخرین ویرایش برنامه پیاده سازي ملي طرح جامع 
مالیاتي، روزآمد شده است. نگهداري و به روزرساني این سند با توجه به 
تکمیل شدن سامانه نرم افزاري یکپارچه، تجارب استقرار سامانه در هر اداره، 
تغییرات برنامه پیاده سازي طرح جامع مالیاتي در ادارات و مکانیسم هاي 

برنامه ریزي شده براي اجراي ملي پروژه اهمیت بسیاري دارد.
  تاکنون کدام موارد مالیاتي به  صورت الکترونیکي عملیاتي شده اند؟ �

درحال حاضر همه موارد شامل ثبت نام الکترونیکي، اظهارنامه 
الکترونیکي اشخاص حقیقي، اظهارنامه الکترونیکي اشخاص حقوقي، 
اظهارنامه الکترونیکي اجاره املاک، اظهارنامه الکترونیکي مالیات بر ارزش 
افزوده، پرداخت الکترونیکي مالیات، خلاصه پرونده الکترونیکي، استعلام 
الکترونیکي عدم بدهي مالیاتي، استعلام الکترونیکي کد منحصربه  فرد 
اتباع خارجي، عملیات الکترونیکي مالیات بر مشاغل خودرو، عملیات 
الکترونیکي مالیات بر نقل و انتقال ملک، دریافت الکترونیکي اعتراض های 
مؤدیان طرح، دریافت الکترونیکي شکایت مؤدیان الکترونیکي  شده و 
هم اکنون و به طور قطع از اول سال ۱۳۹۸ وفق برنامه زمان بندي شده، 
پروژه ابلاغ الکترونیکي و فرایندهاي مرتبط با ابلاغ اوراق الکترونیکي 
مانند برگ تشخیص مالیات عملکرد، برگ تشخیص مالیات حقوق، برگ 
مطالبات تکلیفي، برگ قطعي مالیات، دعوت به هیئت حل اختلاف هاي 
مالیاتي و رأي هیئت هاي حل اختلاف به  صورت الکترونیکي انجام خواهد 
شد. همچنین تعمیم بهره برداري از سامانه نرم افزاري یکپارچه مالیاتي 
به تمامي مؤدیان منابع مشاغل، شرکت ها، ارزش افزوده و مستغلات 
اجاري مالیات بر نقل وانتقال املاک و مالیات بر ارث، با رفع موانع توسعه 
بهره برداري از سامانه نرم افزار یکپارچه مالیاتي، در حال تست نهایي است 

که از سال ۱۳۹۸ اجرائي مي شود.
  آیا مشخص است زماني  که این سامانه نرم افزاري به  صورت  �

محدود اجرا شده است، چه تأثیري بر درآمدهاي مالیاتي داشته است؟
حداقل نتایج اجراي هرچند ناکامل طرح باعث شده براي نخستین بار 
در تاریخ کشور از سال ۱۳۹۵ درآمدهاي مالیاتي بر درآمدهاي نفتي فزوني 
گیرد و با اجراي طرح بیش از هزار و ۳۴۰ میلیون رکورد مالیاتي در سامانه 
مالیاتي ثبت شود که بهره برداري از آنها هم اکنون هم وجود دارد. برخي 
نتایج اجراي طرح عبارت اند از شناسایي حدود ۷۰۰ هزار مؤدي مالیاتي 
که تاکنون هیچ گونه پرونده مالیاتي نداشته اند، شناسایي  حدود شش هزارو 
۲۴۸ مؤدي که از کارت بازرگاني سایرین استفاده کرده  اند که از این تعداد 
مؤدي، صرفا هزارو ۳۵۰ مؤدي واقعي و صاحب کارت بازرگاني بوده اند. 
مالیات دارندگان کارت هاي اجاره اي معادل مبلغي در حدود پنج هزار 
میلیارد تومان (مالیات و جریمه) بوده است. شناسایي بیش از سه هزار 
شرکت کاغذي دروغین که عمدتا قبل از سال ۱۳۸۷ تأسیس شده اند، 
شناسایي هفت شرکت در استان خوزستان که در تهران و خوزستان ۳۰ 
 هزار خودرو وارد کرده اند و ۷٦۰ میلیارد تومان فرار مالیاتي داشته اند، 
شناسایي سه هزار و ۰۴۹ مؤدي بر اساس حساب هاي بانکي و مطالبه 
شش هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از آنها، شناسایي یک خانواده که نزدیک 
به ۲۰ شرکت صرافي داشته اند، شناسایي یک نفر که در سال ۱۳۹۲ فوت 
شده است، اما تا دو سال پس از مرگش در سامانه هاي رسمي به  نام او 
خریدوفروش ارز انجام مي شده، در سال ۱۳۹۵ مبلغ سه هزارو ۳۰۰ میلیارد 
تومان مالیات از افرادي که تاکنون وجهي به سازمان امور مالیاتي پرداخت 
نمي کردند، اخذ شده و در یک گام دیگر از ۷۷ نفر نیز ۹۹۰ میلیارد تومان 

دریافت شده است.

وزیر صمت از برگزاري جلسه با مسئولان براي داخلی سازی قطعات خودرو خبر داد

ورود وزارت دفاع به صنعت خودروسازي

یك عضو شوراي پژوهشي سازمان مالیاتي خبر داد
اجرائی شدن طرح جامع مالیاتی در سال 98
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